
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 161 DEL 26-07-2021 Registro Gen. N. 243

OGGETTO: RINNOVO INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE.

L’anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di luglio, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

PREMESSO che l’art. 46 comma 2 del Decreto Legge 25/06/2008, n. 112 convertito nella legge
133/2008 ha riscritto il comma 55 dell’art. 3 della Legge 24/12/2007, n. 244 nel senso
che “gli Enti Locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma indipendentemente
dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge
o previste nel programma approvato dal consiglio ai sensi dell’art. 42, c. 2 del d.lgs. 18/08/2000,
n. 267”;

VISTO l’art. 92 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2020 con la quale
veniva approvato il bilancio di previsione e DUP 2021-2023;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco N. 1 REG. GEN. 1 del 26/01/2021 avente oggetto:
“Attribuzione funzioni vice segretario comunale e posizione organizzativa per il settore I°
Dott. Stefano De Angelis”;

CONSIDERATO che e� necessario, garantire lo svolgimento puntuale e corretto di tutti gli
ordinari servizi e adempimenti dell’Ufficio Ragioneria che assorbono le gia� esigue risorse
umane disponibili nel Settore, alla luce anche delle accresciute incombenze derivanti dalla
prima applicazione della normativa sul Fondo Garanzia Debiti Commerciali ai sensi della legge
n. 145 del 30 dicembre 2018 che comportera� obblighi di accantonamento per gli enti che non
rispettano le condizioni di cui ai commi 862 e seguenti della stessa legge;



TENUTO CONTO che e� necessario ed opportuno provvedere alla revisione, pulizia e
sistemazione dei database contenenti i dati e le informazioni inerenti i beneficiari ed i relativi
dati di fatturazione per cercare di procedere al pagamento delle fatture nei termini previsti
dalla legge e di ridurre lo stock di debito residuo;

ATTESO CHE:
con precedente determinazione del settore AA.GG. n. 22 Reg. Gen. n. 37 del 01.02.2021
si e� proceduto ad affidare l’incarico di collaborazione occasionale per la sistemazione
dei database a Staffolani Giosue�, che ha gia� affrontato la materia durante l’attivita� di
volontario del servizio civile presso questo ente;
Nei sei mesi di incarico trascorsi, grazie alla sistemazione dei database, gli uffici hanno
ottenuto notevoli vantaggi nel processo di spesa, provati dall’evidente miglioramento
dei tempi di pagamento e una momentanea riduzione dello stock di debito;
Sulla scorta dei buoni risultati conseguiti si intende continuare l’attivita� di revisione,
pulizia e sistemazione dei database contenenti i dati e le informazioni inerenti i
beneficiari ed i relativi dati di fatturazione con l’obbiettivo di facilitare il processo di
pagamento delle fatture nei termini previsti dalla legge e di riduzione dello stock di
debito;

DATO ATTO che il Sig. Staffolani Giosue�, interpellato al riguardo, si e� detto disponibile al
rinnovo dell’incarico da luglio 2021 per il periodo di 6 mesi ritenuto, sufficiente per
adempiere a quanto richiesto;

RICHIAMATO l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale
individua i presupposti di legittimita� per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti
esterni all’amministrazione in possesso di una particolare e comprovata specializzazione,
anche universitaria;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

PRESO ATTO che l’incarico da conferire deve intendersi “prestazione occasionale” (reddito di
lavoro autonomo occasionale, ai sensi dell’art. 67 comma 1, lettera i. del DPR 917/86), con
IRAP a carico dell’Ente che conferisce l’incarico;

DATO ATTO che i dati relativi al presente provvedimento di autorizzazione all’incarico
verranno pubblicati rispettivamente sia sul sito del Dipartimento della Funzione Pubblica,
come previsto dall’art. 53, comma 12, del d.lgs. 165/2001, così� come modificato dalla legge
190/2012, sia sul sito istituzionale dell’ente, così� come da ultimo stabilito dal citato art. 18 del
d.lgs. 33/2013;

VISTI:
- l’art. 107 del TUEL;
- l’art. 5 del d.lgs. 165/2001;

DETERMINA

DI RENDERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI AFFIDARE, per i motivi sopra indicati, al sig. Staffolani Giosue�, nato a Macerata lì�2.
08/01/1997, CF: STFGSI97A08E783Y, l’incarico di prestazione occasionale a supporto
del Comune di Urbisaglia alle seguenti condizioni:

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 161 del 26-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



durata dell’incarico: 6 mesi a partire dal 01.08.2021;
svolgimento dell’incarico: in orario compatibile con le esigenze di servizio
dell’Ente;
compenso previsto: complessivi €. 1.440,00

DI PRECISARE che la prestazione deve intendersi come incarico di lavoro autonomo3.
occasionale che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potra� costituire in
alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente ne� di collaborazione
coordinata e continuativa;

DI PROCEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 1.440,00 al cap.4.
40/9 ed € 122,40 per IRAP al capitolo 2462 del corrente esercizio finanziario;

DI ATTESTARE la regolarita� e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di5.
quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di6.
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000.

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

   F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 161 del 26-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to  GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 161 del 26-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


